tendit ista similitudo non solum
quum ad genus cognitionis. sed
et ad modum cognoscendi. Mo-
dus autem quo sensus visus vi-
det est in quantum species visibilis
facti in actu per lumen formatur
in visu. Unde transferendo no-
men visionis ad intellectum, prie
intelligendo videmus quoniam per lu-
men intellectuale ipsa forma in-
telligibilis sit in intellectu no-
stro sive illud lumen sit naturale.
sicut cu[m] intelligim[us] qualitatem
bonis alicuius vel hominis, sine sit
ignaturale. sicut quoniam deum in pa-
tria videmus predicata visione co-
surgit. sicut per lumen naturale
videmus principia prima que cogno-
scimus statim ut terminos co-
gnoscim[us]. sive per lumen supernu-
turale. sicut est visio prophetie. et
ulterius ea etiam que in ista prin-
cipia resolnere possum[us] per ra-
tionem dicimus videre. sicut ea quae
scimus demonstratione probata. et
cum hoc propter fidem non potest esse
de visu. quod forma illa intelligi-
bilis que principale est obiectum
fidei secundum de formatione nostri
intellectus subterfugit et non est ei
parvius in statu vie. ut angustia. di-
cit. et preterea nec ea que sunt fi-
dei ad principia visa reducere de-
monstrando possum[us].

Ad ratio[n]em post Christi resurrectionem
cum manifeste confessus est ipse
esse deum. Quid secundum r[ati]onem
quod ibi visio large accipit cum pri-
mum modum. Quid tertiam r[ati]onem
negando ponat. Et ratio est. quod ter-
mini principiorum naturaliter co-
gnitorum sunt comprehensibiles no-
stro intellectui. ideo cognitione qui
surgit ex illis principiis est visio
sed non est ita de terminis arti-
culorum fidei. unde in futuro quoniam
deus per essentiam videbit articu-
li erunt quae se noti et videntur. sicut mo-
do principia demonstrationis.

Secundam
questionem. utrum
thomas de ne-
cessitate salu-
tis tenebatur.
apparente sibi
dono et dicente.

Thomae. et confiteri fidei divinitatis et humanitatis in Christo. Et vis-
detur quod non. Quid primo sic. illud vis-
detur ad salutem sufficere per quod
homo attingit finem virtutis. sed
finis proprius fidei est coniunctio
humane mentis ad veritatem di-
uinam quod poterat in thoma esse si-
ne exteriori confessione. ergo illa
exterior fides non fuit necessaria
ei ad salutem. Quid secundo sic. per ex-
teriori confessiones homo fidem
suam alios patet facit. sed hoc non
est necessarium nisi illis qui habent
alios in fide instruere. sed hoc non
competebat thome illa hora re-
spectu Christi et discipulorum. ergo. et.

y

In festo sancti thome apostoli.

Tertio sic. non requiritur plus
a thoma q̄ ab alijs apostolis n̄
si q̄ crederet xp̄m resurrexisse.
sed alijs non fuit necessariuz ad
salutē exteriorē fidei p̄fessionē
facere ergo nec thome. In op
positum est illud apli ad Rōma.
¶ Corde credit ad iustiaz. ore
autem confessio fit ad salutem.
¶ Respōdeo dicendū. de necessi
tate salutis tenebas thomas il
la hora facere illā cōfessionē de
xp̄o. Pt̄z ista cōclusio. Pro quo
nota q̄ ut habetur. iij.iiij.q.iiij.ar.
ij. Dea que sunt necessaria ad sa
lutem cadunt sub p̄ceptis diui
ne legis. Confessio autem fidei
cum sit quid affirmatiū n̄ po
test cadere nisi sub p̄cepto affir
matiō. vnde eo modo est de ne
cessarijs ad salutē quo potest ca
dere sub p̄cepto affirmatiō di
vine legis. Precepta autē affir
matiua n̄ obligant ad semper.
et si semper obligant obligant autez
pro loco et tempore et fin alias cir
cūstātias debitas. fin quas op̄z
actum humanū limitari ad hoc
q̄ sit act⁹ virtuosus. sic igif p̄fite
ri fidē nec semp nec in quolibet
loco est de necessitate salutē. sed
aliquo loco et tempore qm̄ si per
omissionē hm̄oi cōfessionis sub
traheref honor debitus deo. vel
etiam utilitas primis impendē
da. puta si aliquis interrogatus
de fide taceret. et ex hoc credere
tur vel q̄ non haberet fidem vel
q̄ fides n̄ esset vera vel alijs per
eius taciturnitatē auerterātur

a fide. In hm̄oi enim casib⁹ cō
fessio fidei est de necessitate la
lutis. sed iste casus est in prece
tiarum. Jam em̄ primo dixerat
thomas q̄ nolebat credere nisi
videret in manib⁹ figurā clā
norum et mitteret digitū ī. mo
do vñ si non cōfessus fuisset ore
fidei p̄fectā de xp̄o estimans
fuisset n̄ habere fidem de xp̄o.
Ende dñs ait illi. Noli esse icre
dulus sed fidelis. Vel estimans
fuisset tenere q̄ fides p̄pi n̄ el
sed vera. vel fortasse alijs discipu
li visa cōtumacia istius ap̄taci
turnitate auerterēt se a fide. pre
terea subtrahisset n̄ confitēdo.
et quo iam erat suspectus hono
rem debitū deo et utilitatē a fu
delibus quam ex sua cōfessione
recepérūt. Ad rationes in op
posituz. Ad primā respōdetur
negando consequentiā. Et ratio
est. quia finis fidei sicut et altari
virtutū referri debet ad finē cas
ritatis. qui est amor dei et primi
et ideo quādo honor dei vel utili
bet esse cōtentus homo ut perfi
gatur. sed debet fidem exterius
confiteri. Ad scđam respōdes
tur negando ī minorē vniuersali
ter. Et ratio est. qz in casu neces
sitatis ubi fides periclitat quis
libet tenet fidem suam alijs pro
palpare. siue ad iſtructionē alio
rum fideliū. siue cōfirmationez
vel ad rep̄mēdū infidelī insula
tionē. s̄z alijs temporib⁹ iſtruc

In festo sancti thome apostoli. fo. clx.

re homines de fide non pertinet ad omnes fideles. Ad tertiaz respondetur negando assumptum quod hoc casu ad plus tenebatur thomas qui renuerat credere resurrectionem pro aliis, vnde visa sua duritia et singularitate in nolendo credere nisi certificaret dupli sensu, scilicet visu et tactu, erat necessarium ut expresse confiteretur fidem quam habebat de Christo.

Tertiaz questiones sic proceduntur. Cuius, sen. dis. xxiiij. q. i. arti. iij. q. iij. Ut crucis credere his que non videamus sit laudabile et meritorium. Et videat quod non. Privatio sic, dicit Eccl. xix. Qui cito credit levius est corde, sed quod credit his que nullo modo videt nimis cito credit, ergo talis magis est vituperadus quam laudabilis. Sed sic abnegare rationem que est nobilissimum eorum que in nobis sunt est vituperabile, sed qui credit ea que non sunt ratione conscientia ratione abnegat, ergo talis est vituperabilis. Tertio sic, discretio est illa que facit esse opus nostrum laudabile, sed cum omnibus nostris discretio sit per rationem in his que preter rationes sunt non habemus aliquid quo discernamus, ergo huius credere non est laudabile, quod ita potest homo credere falsis sicut veris,

In oppositum est euangelium presens. Beati qui non viderunt et crediderunt. Respondeo dicendum, quod credere prime veritati in his que non videantur laudabile et meritorium est, probatur sic. Omnis actus virtutis est laudabilis et meritorius quantum in se, sed credere his que non videantur est actus virtutis fidei que est argumentum non apparentium secundum apostolum, ergo est laudabile et meritorium. Pro cuius conclusiōis pleniori noticia est scientia sicut pbs. i. ethicoꝝ dicit. Laus proprieatis secundum respectum ad alterum quod dignius est attendit. Sicut videmus quod actus concupisibilis laudatur inceptum ordinatae se habet ad rationes. Actus autem rationis inceptum ordinatae se habet ad intellectum quo dividitur. Et actus etiam supremarum potentiarum secundum quod se habet ad finem, et propter hoc illa quod sunt optimam non laudat sed honoraꝝ, et quod virtus est dispositio perfecti ad optimum, ut dicit. vii. ethicoꝝ, ideo proprieas virtutis actus laudabilis est. Nostra autem naturalis cognitione se habet ad divinam sicut ad superiori rem. Et ideo cum ratione naturali laudabili est, sicut cum concupisibilis rationi subdividatur, et ideo credere veritati prima in his que non videantur laudabile et meritorium est et actus virtutis. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondet negando minorē. Licet enim homini credere absque ratione, probabilitate

In festo sancti stephani.

est cito credere. qz cognitio vni^o dit deum per essentiam.

hois nō est naturaliter ordinata ad cognitione^r alteri^r. vt p ipm regule^r. s^r hoc modo est ordina ta ad veritatē pīnā. Ad scdām rñdef. negando psequētiā. Et rō est. qz homo cum credit nō abne gat rationē quasi ptra eā faciēs s^r eā trāscēdit altiori dirigēti in nīxus scz prime veritati. qz ea q fidei sunt & si supra rationē sint. nō tñ cōtra rōnē. ea aut q supra hoīem sunt querere. nō est virtus perabile sed laudabile. qz homo d^r se ad diuina erigere p̄tūcūqz potest. vt dicit pbs. x. Ethic. Ad tertīā rñdef. negādo mino: ē. Di cim^r em ex discretionē credendo rū h^r homo p lumen fidei. sicut di scretionē spirituū p aliquā gra tiā gratiā data. Unū homo lumen fidei habens non cōsentit his q cōtra fidē sunt. nisi inclinationē fidei relinquit ex sua culpa.

D prīmam questionē. scz vez puenīter xp̄m misit ad iudeos. pp̄heras scribas & sapie res sciēs & p̄ dicēs eos occidēdos p iudeos. sic procedit. Et videtur qnō. Primo sic. qz hoc videſ sapere quendā crudelitatem. sicut mittere innocētes oues ad lupos q eos diripiendos. Secdo sic. n̄ christi misit eos & sciuit eos occi dendos voluit eos mori. s^r hoc voluerunt iudei. ergo iudei con formauerunt voluntate suā dñni ne. & ita nō peccaverūt. In op positum est euangeliū. Rñdeo dicenduz. qz cōuenienter xp̄s mi sit ad iudeos pp̄heras & scribas & sapientes. Dicit dico. ad instru ctionem eorū. non ad hoc vt occi derentur ab eis. Is bene preuidit q essent per eos occidēti. Ad rationes in oppositum. Ad pri maz rñdetur. qz falsum est qz hoc nō misit eos hac intēriōe vt a iudeis interficerent. bene tñ dedit eis bonā voluntate vt si cōtinge ret eos morti tradi patiēter. Is cundā rñdef. negādo psequētiā. Et ratio est. qz p̄formitas voluntatis humanae ad diuinam nō est s^r in volēdo qz de^r vult.

In festo
beati stepha ni est euange lium. In illo tpe. Dixit ies^r turbis iudeoz &c. matt. xxiiii. Lirca qd pos sunt disputari sequētes qstīōes. Prima. vtrū puenīter xp̄s misit ad iudeos prophetas scribas & sapientes. sciens & predicens eos occiden dos per iudeos. Secdo. vtrum stephanus in hac vitayiuens vi